1

1

 TÒA ÁN NHÂN DÂN

 THỊ XÃ GC

 TỈNH TIỀN GIANG

 Số: 89/2023/QĐST-VDS

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thị xã GC, ngày 12 tháng 5 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

SƠ THẨM GIẢI QUYẾT VIỆC DÂN SỰ

 Về việc: Tuyên bố một người mất năng lực hành vi dân sự
  TÒA ÁN NHÂN DÂN THỊ XÃ GC, TỈNH TIỀN GIANG

Thành phần giải quyết việc dân sự gồm có:

Thẩm phán - Chủ tọa phiên họp: Bà Võ Chi Lan.

Thư ký phiên họp: Bà Trịnh Hồ Hải Hương - Thư ký Tòa án, Tòa án nhân

dân thị xã GC, tỉnh Tiền Giang.

Đại diện Viện kiểm sát nhân dân thị xã GC, tỉnh Tiền Giang tham gia

phiên họp: Ông Phan Ngọc Thanh - Kiểm sát viên.

Ngày 12 tháng 5 năm 2023, tại trụ sở Tòa án nhân dân thị xã GC, tỉnh Tiền

Giang mở phiên họp sơ thẩm công khai giải quyết việc dân sự thụ lý số:

25/2023/TLST-DS ngày 10 tháng 02 năm 2023 về  việc yêu cầu tuyên bố một

người mất năng lực hành vi dân sự theo Quyết định mở phiên họp số:

98/2023/QĐST- VDS ngày 17 tháng 4 năm 2023, gồm những người tham gia

tố tụng sau đây:

Người yêu cầu giải quyết việc dân sự: Trần Thị N, sinh năm 1948. Có mặt. Địa

chỉ: Ấp x, xã BX, thị xã GC, Tiền Giang.

Người có quyền lợi, nghĩa vụ liên quan: Trần Văn C, sinh năm 1952. Vắng mặt.

Địa chỉ: Ấp x, xã BX, thị xã GC, Tiền Giang.

NỘI DUNG VIỆC DÂN SỰ

- Bà Năm yêu cầu Tòa án giải quyết tuyên bố ông Trần Văn C bị mất năng

lực hành vi dân sự:

Bà N cho rằng ông C là em ruột của bà, khi sinh ra bình thường, 04 tuổi

mới biết đi, 06 tuổi mới biết nói, có nhận biết được người thân trong nhà, không

làm được việc và mọi vấn đề chăm sóc sức khỏe phải nhờ người khác làm,

không khả năng tự chăm sóc bản thân.

Đại diện Viện kiểm sát phát biểu về trình tự thủ tục tố tụng và quan điểm

giải quyết vụ án: Căn cứ Điều 27 Luật tổ chức Viện kiểm sát; các điều 376,

377, 378 Bộ luật tố tụng dân sự; Điều 22 Bộ luật dân sự thì Tòa án và đương

sự tuân theo quy định của pháp luật, đề nghị Tòa án chấp nhận yêu cầu của bà

Trần Thị N; Căn cứ Nghị quyết số 326/2016/PL-UBTVQH14 ngày 30/12/2016

của Ủy ban Thường vụ Quốc Hội quy định về mức thu, miễn, giảm, thu, nộp,

quản lý và sử dụng án phí và lệ phí Tòa án miễn án phí cho bà N.

 2

2

NHẬN ĐỊNH CỦA TÒA ÁN

Sau khi nghiên cứu các tài liệu, chứng cứ có trong hồ sơ việc dân sự được

thẩm tra tại phiên họp; ý kiến của của các đương sự và đại diện Viện kiểm sát

tại phiên họp, Tòa án nhân dân thị xã GC, tỉnh Tiền Giang nhận định:

[1]. Lời trình bày này của bà Năm phù hợp với Kết quả giám định số 242/KL-

VPYTW ngày 12 tháng 4 năm 2023 của Viện pháp y tâm thần Trung ương Biên

Hòa kết luận ông Trần Văn C bị chậm phát triển tâm thần nặng (F72-ICD.10),

mất khả năng nhận thức và điều khiển hành vi.

Từ những phân tích nêu trên thấy rằng yêu cầu của bà Trần Thị N và ý

kiến của đại diện Viện kiểm sát được chấp nhận.

QUYẾT ĐỊNH

- Căn cứ Điều 22 Bộ luật dân sự;

- Căn cứ các điều 376, 377, 378, 482 Bộ luật tố tụng dân sự;

- Căn cứ Nghị quyết số 326/2016/PL-UBTVQH14 ngày 30/12/2016 của

Ủy ban Thường vụ Quốc Hội quy định về mức thu, miễn, giảm, thu, nộp, quản

lý và sử dụng án phí và lệ phí Tòa án.

Chấp nhận đơn yêu cầu của bà Trần Thị N:

Tuyên: Ông Trần Văn C, sinh năm 1952. Địa chỉ: Ấp 5, xã BX, thị xã GC,

Tiền Giang là người mất năng lực hành vi dân sự.

Giao dịch dân sự của ông Trần Văn C phải do người đại diện theo pháp

luật xác lập, thực hiện.

Lệ phí sơ thẩm giải quyết việc dân sự: Miễn toàn bộ cho bà Trần Thị N.

Các đương sự có quyền kháng cáo trong thời hạn 10 ngày kể từ ngày Tòa

án ra quyết định. Riêng đương sự vắng mặt thì có quyền kháng cáo trong thời

hạn 10 ngày kể từ ngày Tòa án tống đạt hợp lệ quyết định.

Quyền yêu cầu thi hành án, nghĩa vụ thi hành án, thời hiệu yêu cầu thi

hành án: Theo quy định tại Điều 482 Bộ luật tố tụng dân sự.

Nơi nhận:
- Viện kiểm sát nhân dân TXGC;
- Đương sự;
- Lưu hồ sơ.

  THẨM PHÁN –CHỦ TỌA PHIÊN HỌP

                                                                                        VÕ CHI LAN